

Số: /BC-UBND

Nam Gia Nghĩa, ngày tháng 02 năm 2026

## **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng –  
an ninh tháng 02; nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2026**  
*(Số liệu tính từ ngày 19/01/2026 -19/02/2026)*

Thực hiện Công văn số 2204/UBND-KTTH ngày 12/02/2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng, về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2026; nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2026; Ủy ban nhân dân phường Nam Gia Nghĩa báo cáo với nội dung như sau:

### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THÁNG 02 NĂM 2026**

Địa phương thường xuyên nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; hướng dẫn chuyên môn của các Sở, ban, ngành; sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sát sao của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy phường và sự giám sát, phối hợp của HĐND phường. Ngay từ đầu năm, UBND phường quyết tâm phát huy tinh thần đoàn kết, chung sức, đồng lòng, nỗ lực vượt qua khó khăn, thử thách, tập trung tổ chức thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch của UBND tỉnh, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường giao; trong đó trọng tâm là Quyết định 2658/QĐ-UBND ngày 22/12/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Nghị quyết số 05-NQ/ĐU ngày 23/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường Nam Gia Nghĩa về nhiệm vụ năm 2026; Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 24/12/2025 của HĐND phường Nam Gia Nghĩa về việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2026.

UBND phường đã ban hành Chương trình công tác năm 2026; giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 cho các đơn vị để triển khai thực hiện; đang xây dựng Chương trình hành động thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; kịch bản tăng trưởng “2 con số”; kế hoạch tăng thu ngân sách; đồng thời, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp nhằm phấn đấu thu hút ít nhất 01 dự án đầu tư ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn phường.

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, chuẩn bị các nội dung phục vụ tổ chức công tác bầu cử ĐBQH khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng và ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa I) và Chương

trình hành động của Đảng ủy phường thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; tổ chức thăm hỏi, động viên, chúc Tết, tặng quà đối với gia đình chính sách, người có công, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, chức sắc tôn giáo tiêu biểu, hộ nghèo, cận nghèo, người cao tuổi,... Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Bính Ngọ 2026 phục vụ Nhân dân đón Tết an toàn, lành mạnh và tiết kiệm.

Trong tháng, UBND phường tiếp nhận 2.100 văn bản đến; ban hành 501 văn bản đi; tham dự hơn 50 (cuộc họp, hội nghị, chương trình) do Trung ương tỉnh, sở ngành, địa phương tổ chức, đảm bảo công tác chỉ đạo, điều hành toàn diện trên tất cả các lĩnh vực.

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG – AN NINH THÁNG 02 NĂM 2026**

### **1. Lĩnh vực Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

#### ***1.1. Về nông nghiệp***

Hoạt động sản xuất nông nghiệp được duy trì và phát triển ổn định, Nhân dân tiếp tục thu hoạch cây lâu năm (hồ tiêu) mùa vụ 2025 – 2026; thu hoạch các loại cây ngắn ngày: hoa, trái cây, rau củ các loại... phục vụ thị trường Tết Nguyên đán; đồng thời, triển khai chăm sóc, tỉa cành, bón phân cây cà phê; tưới nước cho cây trồng. Tình hình chăn nuôi tiếp tục được duy trì và phát triển về tổng đàn; trong đó, chăn nuôi gia súc và gia cầm tương đối ổn định, đáp ứng nhu cầu thực phẩm cho thị trường. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi được kiểm soát tốt, không ghi nhận các ổ dịch bùng phát hoặc có nguy cơ lây lan trên diện rộng.

#### ***1.2. Về Lâm nghiệp***

Tiếp tục triển khai, thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản, chống lấn chiếm đất rừng; triển khai ký cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng đối với các hộ dân có hoạt động sản xuất, canh tác gần rừng. Trong tháng, không xảy ra vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp.

#### ***1.3. Về công nghiệp, thương mại và dịch vụ***

Tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn phường tăng trưởng khá, các doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất để đáp ứng nhu cầu thị trường Tết Nguyên đán. Bên cạnh đó, hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ diễn ra sôi động; thị trường hàng hóa phong phú, đa dạng, giá cả ổn định, đáp ứng nhu cầu của người tiêu dùng trong dịp cao điểm Tết Nguyên đán; triển khai thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; các biện pháp bình ổn giá hàng hóa, dịch vụ; công tác bảo đảm an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương dịp Tết và mùa Lễ hội Xuân; kêu gọi được hơn 65 doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đến từ nhiều tỉnh, thành phố tham gia trưng bày các sản phẩm đặc

trung theo vùng miền; giới thiệu được hơn 30 sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP tại Chợ hoa Xuân và mua sắm Tết - Lâm Đồng đại ngàn năm 2026.

Trong tháng, tiếp nhận 39 hồ sơ hộ kinh doanh (thành lập mới 18 trường hợp; thay đổi nội dung hộ kinh doanh 10 trường hợp; tạm ngừng kinh doanh 03 trường hợp; chấm dứt hoạt động 08 trường hợp).

#### **1.4. Về thu, chi ngân sách; đầu tư công**

##### **a. Thu, chi ngân sách:**

- Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn đạt 103.574/548.634 triệu đồng, đạt 18,8% so với kế hoạch tỉnh giao và Nghị quyết HĐND phường giao; trong đó, thu tiền sử dụng đất trên địa bàn đạt 2.976/21.680 triệu đồng, đạt 13,72% và tiền sử dụng đất thu theo tỷ lệ điều tiết ngân sách địa phương được hưởng đạt 10.028/14.494 triệu đồng, đạt 69,18%.

- Tổng chi ngân sách trên địa bàn đạt 22.447/165.243 triệu đồng, đạt 13,58% dự toán HĐND phường giao, trong đó: Chi thường xuyên đạt 22.447/128.304 triệu đồng, đạt 17,4%.

##### **b. Đầu tư công:**

- Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 được phép kéo dài sang năm 2026 trên địa bàn, bao gồm cả Chương trình MTQG (nguồn ngân sách tỉnh giao UBND phường làm chủ đầu tư) là 2.179 triệu đồng, đã giải ngân 1.069 triệu đồng, đạt tỷ lệ 49,1% kế hoạch vốn giao.

- Giao kế hoạch vốn đầu tư công nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2026 là 13.290 triệu đồng (Nguồn vốn tỉnh phân cấp 3.262 triệu đồng; nguồn thu tiền sử dụng đất 10.028 triệu đồng).

#### **1.5. Về quản lý đất đai, xây dựng, môi trường; tài nguyên khoáng sản**

##### **a. Về tài nguyên và môi trường:**

- Ban hành các Quyết định thu hồi đất đối với 04 hộ gia đình, cá nhân để thực hiện dự án Trạm biến áp 110kV Gia Nghĩa và đấu nối<sup>(1)</sup>. Thường xuyên quan tâm, chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; đặc biệt là công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Trong tháng tiếp nhận 186 hồ sơ lĩnh vực đất đai<sup>(2)</sup>; đã giải quyết 92 hồ sơ, trong đó trước hạn 92 hồ sơ đạt 100%, trễ hạn 0 hồ sơ; đang giải quyết 73 hồ sơ (trong hạn).

- Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc việc cắt tỉa cây xanh trên các tuyến đường; tổ chức Lễ phát động bảo vệ môi trường, tăng cường công tác thu gom,

<sup>1</sup> Hộ ông Đào Công Cường, diện tích thu hồi 155,6 m<sup>2</sup> thuộc thửa đất số 5, tờ bản đồ số 01, tổ dân phố 4 Nghĩa Tân; Hộ bà H'Loi, diện tích thu hồi 32,5 m<sup>2</sup> thuộc thửa đất số 7, tờ bản đồ số 04, tổ dân phố 5 Nghĩa Tân; Hộ ông Ngân Văn Mui, diện tích thu hồi 120,8 m<sup>2</sup> thuộc thửa đất số 44, tờ bản đồ số 01, tổ dân phố 6 Nghĩa Tân; Hộ ông Nguyễn Văn Cẩm, diện tích thu hồi 70,1 m<sup>2</sup> thuộc thửa đất số 16, tờ bản đồ số 04, tổ dân phố 5 Nghĩa Tân.

<sup>2</sup> Giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất: 16 hồ sơ; Đăng ký cấp GCN QSD đất lần đầu: 142 hồ sơ; đính chính GCN QSD đất: 04 hồ sơ; hòa giải tranh chấp đất đai 03 hồ sơ; Xác nhận chỗ ở hợp pháp 21 hồ sơ.

kiểm soát, không để xảy ra tình trạng tồn đọng rác thải sinh hoạt tại khu dân cư, chợ, tuyến đường chính, khu vực công cộng trong dịp tết Nguyên Đán.

*b. Về quy hoạch, xây dựng:*

- Triển khai rà soát, báo cáo các công trình dự án phát triển kinh tế - xã hội chồng lấn lên khu vực quy hoạch khoáng sản bauxit trên địa bàn phường gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp; khái toán kinh phí tổ chức lập quy hoạch đô thị và nông thôn trên địa bàn phường gửi Sở Xây dựng xem xét, đề xuất tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Quy hoạch chung đô thị Gia Nghĩa đến năm 2045; đề nghị Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh phối hợp, khai thác, cung cấp bản đồ địa hình phục vụ công tác lập quy hoạch trên địa bàn phường.

- Thực hiện cấp Giấy phép xây dựng cho 06 công trình nhà ở riêng lẻ.

**1.6. Tình hình triển khai Tổng điều tra kinh tế năm 2026; Tổng kiểm kê tài sản công:**

- *Về triển khai Tổng điều tra kinh tế:* UBND phường đã thành lập Ban Chỉ đạo; phối hợp với Thống kê cơ sở Nam Gia Nghĩa tổ chức, chỉ đạo thực hiện các nội dung đã được quy định trong Phương án Tổng điều tra kinh tế năm 2026 của Trung ương và hướng dẫn của Ban Chỉ đạo tỉnh. Kết quả tiến độ điều tra tính đến 10/02/2026 đạt trên 70% so với kế hoạch.

- *Về triển khai Tổng kiểm kê tài sản công:* UBND phường ban hành kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 31/12/2025 về việc thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạn tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý trên địa bàn phường; đồng thời, thành lập Ban Chỉ đạo Tổng kiểm kê tài sản công, thường xuyên tổ chức họp BCĐ để quán triệt, triển khai nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra. Kết quả tiến độ kiểm kê đến nay có 10/19 cơ quan, đơn vị đã gửi báo cáo kiểm kê đề nghị UBND phường phê duyệt, còn lại 09 đơn vị đang thực hiện kiểm kê và gửi báo cáo theo quy định.

**2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội**

**2.1. Lĩnh vực Nội vụ**

- Ban hành Quyết định tạm phân bổ biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước thuộc UBND phường năm 2026 là 65 biên chế; tạm phân bổ số lượng người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND phường năm 2026 là 305 người; phân bổ hợp đồng chuyên môn, nghiệp vụ trong các đơn vị sự nghiệp công lập (nhóm 4) thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo công lập thuộc UBND phường năm 2026 là 24 người; giao số lượng hợp đồng thừa hành, phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP là 22 người (khối hành chính 06 người; khối sự nghiệp 16 người).

- Phê duyệt Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị trực thuộc gồm: Trung tâm Phục vụ hành chính công; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và Trạm y tế phường. Đến nay, 06/6 phòng chuyên

môn, đơn vị trực thuộc UBND phường đều đã ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức.

## **2.2. Văn hóa, thể thao; thông tin, tuyên truyền**

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan gắn với tổ chức các hoạt động văn hóa - nghệ thuật chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước và địa phương, như: Tổ chức thành công Chương trình nghệ thuật “Mùa xuân đầu tiên” chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và cuộc bầu cử ĐBQH và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026: Xây dựng mới công hoa, trang trí Led trên các tuyến đường chính của phường; phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Lâm Đồng tổ chức Hội Chợ hoa Xuân và mua sắm Tết – Lâm Đồng đại ngàn 2026;... Duy trì việc tiếp âm chương trình Đài Tiếng nói Việt Nam và chương trình thời sự Báo và Đài PT-TH Lâm Đồng trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

Thành lập đoàn tham gia Đại hội Thể dục thể thao ngành Giáo dục tỉnh Lâm Đồng 2026, giai đoạn 2 tổ chức tại phường Nam Gia Nghĩa; tham gia giải giao lưu Pickleball tổ chức tại xã Quảng Sơn và phường Đông Gia Nghĩa (mở rộng); thành lập Đoàn tham gia các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân năm 2026: Hội đua thuyền lần thứ I năm 2026 tổ chức tại phường Bắc Gia Nghĩa và Hội xuân Liêng Nung năm 2026 tổ chức tại phường Đông Gia Nghĩa,...

## **2.3. Công tác an sinh xã hội; dân tộc, tôn giáo**

Tình hình hoạt động dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo trong tháng diễn ra ổn định, không xảy ra các vấn đề phức tạp liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo. Xây dựng Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn phường năm 2026.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách, trợ cấp đối với người có công, thân nhân người có công; đối tượng bảo trợ xã hội; hộ nghèo, cận nghèo; người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Công tác chăm lo Tết cho các đối tượng được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> a) Công tác chăm lo Tết cho đối tượng người có công, thân nhân người có công với cách mạng: 879 suất quà, tổng trị giá 565,5 triệu đồng, cụ thể:

- Triển khai tặng quà theo Nghị Quyết số 418/NQ-CP cho tổng 442 đối tượng, mức hỗ trợ 400.000 đồng/đối tượng, với tổng số tiền chi tặng 176,8 triệu đồng (xong trước 31/12/2025).

- Triển khai tặng quà cho 71 đối tượng người có công với cách mạng được nhận quà của Chủ tịch nước với tổng số tiền là 21,6 triệu đồng;

- Thăm, tặng quà của UBND phường, mức hỗ trợ 300.000 đồng/đối tượng, với tổng số 85 người, tổng số tiền 25,5 triệu đồng.

- Phối hợp tổ chức thăm hỏi 04 đối tượng người có công cách mạng được Lãnh đạo Tỉnh thăm, tặng quà, chúc Tết, với tổng mức quà 6,9 triệu đồng.

- Thực hiện chính sách thăm hỏi, động viên người có công với cách mạng, thân nhân của người có công cách mạng trên địa bàn phường theo Nghị quyết số 92/2025/NQ-HĐND ngày 30/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng, tổng số 276 người, với tổng số tiền: 332.727.700 đồng.

b) Công tác chăm lo Tết cho đối tượng người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số: 08 suất/04 đối tượng, tổng trị giá 8,5 triệu đồng, cụ thể:

Chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết phục vụ công tác chúc thọ, mừng thọ cho 112 người cao tuổi đủ điều kiện được chúc thọ, mừng thọ năm 2026, tổ chức vào ngày 26/02/2026 (tức ngày mùng 10 tháng Giêng âm lịch) với tổng số suất quà trị giá 65,8 triệu đồng. Đồng thời, phối hợp với Hội Người cao tuổi tỉnh thăm, tặng quà vào trao Thiếp chúc thọ, mừng thọ nhân dịp Tết cho 02 người cao tuổi trên 100 tuổi trên địa bàn phường.

#### **2.4. Công tác xây dựng chính quyền và Cải cách hành chính:**

##### *a. Về công tác xây dựng chính quyền:*

- Ban hành Kế hoạch xây dựng, phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số và theo dõi ứng dụng công nghệ thông tin năm 2026. Tiếp tục triển khai kiện toàn tổ chức, bộ máy; vận hành hoạt động hiệu quả, không để gián đoạn trong xử lý công việc, nhất là các thủ tục liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp như đất đai, xây dựng, hộ tịch,... Thực hiện tiếp nhận bàn giao cơ sở vật chất, nhân sự của Trạm y tế phường về trực thuộc UBND phường quản lý.

- Công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2026 – 2031 tiếp tục được triển khai theo đúng lộ trình; UBND phường đã triển khai niêm yết danh sách cử tri; thành lập 22 khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại 07 (bảy) đơn vị bầu cử trên địa bàn phường.

##### *b. Về công tác cải cách hành chính (CCHC):*

Thực hiện Quyết định số 519/QĐ-UBND ngày 06/02/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng về việc công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2025; đồng thời, triển khai kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND phường về Cải cách hành chính phường năm 2026; UBND phường đã tổ chức họp khắc phục tồn tại, hạn chế và đưa ra giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước, triển khai nhiệm vụ CCHC năm 2026; ban hành kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra công tác CCHC trên địa bàn phường.

Công tác Cải cách TTHC được chú trọng triển khai; UBND phường đã ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân trong quá trình giải quyết TTHC. Tổng số TTHC đã niêm yết, công khai tại Trung tâm Phục vụ hành chính công là 420 TTHC (02 TTHC liên thông), trong đó, cung cấp dịch vụ công trực tuyến là 416 thủ tục (toàn trình 177 thủ tục, một phần 239

---

- Tặng quà UBND tỉnh 04 suất/04 đối tượng với tổng số tiền 6,5 triệu đồng (03 đối tượng/03 suất trị giá 1,5 triệu đồng/suất; 01 đối tượng/01 suất trị giá 2 triệu đồng/suất); Tặng quà UBND phường 04 suất/04 đối tượng, mỗi suất 500.000 đồng).

**c) Công tác chăm lo Tết cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn: 1.356 suất quà, tổng trị giá 804,6 triệu đồng, cụ thể:**

- Tiếp nhận 20 suất quà/20 đối tượng do Công đoàn Ngân hàng CSXH tỉnh Lâm Đồng hỗ trợ, mỗi suất trị giá 01 triệu đồng, với tổng kinh phí 20 triệu đồng.

- Tổ chức thăm, chúc Tết Nguyên đán Bính Ngọ đối với hộ nghèo; hộ cận nghèo theo Nghị quyết số 98/2026/NQ-HĐND ngày 30/01/2026 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng, với tổng số tiền 44,6 triệu đồng.

- Huy động quà Tết thông qua Quỹ “Vi người nghèo” và Chương trình “Tết nhân ái” do Ủy ban MTTQVN chủ trì, phối hợp với UBND phường triển khai với hơn 1.266 suất quà với tổng trị giá trên 740 triệu đồng.

thủ tục); 100% TTHC đã xây dựng quy trình nội bộ, quy trình điện tử đảm bảo theo quy định.

### **2.5. Công tác thi đua, khen thưởng**

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Kế hoạch triển khai Đợt thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội lần thứ XIV của Đảng, tăng tốc, bứt phá, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

- Khen thưởng cho 04 tập thể, 15 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động của HĐND phường và công tác tham mưu, phục vụ hoạt động của HĐND phường nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Đề nghị tặng Bằng khen của Bộ Công an cho 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham mưu, tổ chức triển khai các nội dung của chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-BVHTTDL ngày 26/5/2021 giữa Bộ Công an và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### **2.6. Phát triển khoa học công nghệ, chuyển đổi số:**

Hoạt động khoa học và công nghệ được quan tâm chỉ đạo, triển khai toàn diện, bám sát chủ trương, nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, nghị quyết của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Nghị quyết Đảng ủy phường và kế hoạch của UBND phường. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025, Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng được đẩy mạnh; đặc biệt, các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật thường xuyên được rà soát, cập nhật và cung cấp kịp thời.

Hệ thống quản lý văn bản và điều hành và Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính được quản lý, vận hành ổn định và bảo đảm an toàn thông tin, hoạt động thông suốt.

### **2.7. Công tác Y tế; khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân:**

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện hoạt động lĩnh vực y tế dự phòng, dân số và phát triển phường Nam Gia Nghĩa, giai đoạn 2026-2030; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán với số đợt kiểm tra 01 đợt/11 cơ sở (cơ sở đạt: 08 cơ sở, chiếm 72,22%; cơ sở chưa đạt: 03 cơ sở, chiếm 27,78%; cơ sở vi phạm: 0); qua kiểm tra, đa số cơ sở kinh doanh thực phẩm, cơ sở dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố trên địa bàn phường chấp hành tương đối tốt các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết.

- Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, tư vấn, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân với tổng số 171 lượt người, trong đó: khám, chữa bệnh có Bảo hiểm y

tế 162 lượt người (*tăng 87 lượt so với cùng kỳ tháng 01*); tổng số lượt bệnh nhân chuyển tuyến 27 lượt người; tổng số lượt bệnh nhân điều trị y học cổ truyền hoặc có kết hợp y học cổ truyền 83 lượt người; tiêm chủng mở rộng cho trẻ em 93 lượt người; tiêm uốn ván cho phụ nữ có thai 15 lượt người; cân đo trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng 15 trẻ. Duy trì công tác quản lý và chăm sóc bệnh nhân tại cộng đồng; tổng số bệnh nhân đang quản lý 113 bệnh nhân<sup>(4)</sup>.

- Tiếp tục triển khai công tác thường trực chống dịch theo quy định; theo dõi hàng ngày tình hình dịch bệnh trên địa bàn thông qua hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2017/TT-BYT của Bộ Y tế. Trong tháng, không ghi nhận ca dịch bệnh truyền nhiễm và các bệnh thường gặp khác; không phát hiện các ổ dịch tại cộng đồng.

### **2.8. Giáo dục và Đào tạo:**

- Tiếp tục chỉ đạo các trường học thực hiện các hoạt động dạy học theo kế hoạch năm học 2025-2026; triển khai linh hoạt các hoạt động ngoại khoá chào mừng xuân Bính Ngọ 2026; ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo các trường học rà soát, xác định số lượng học sinh thuộc đối tượng hỗ trợ gạo học kỳ II năm học 2025 - 2026 theo Nghị định số 66/2025/NĐ-CP của Chính phủ; tổ chức tổng kết học kỳ I và triển khai nhiệm vụ trọng tâm Học kỳ 2 năm học 2025-2026 theo Chương trình GDPT 2018.

### **3. Lĩnh vực nội chính:**

#### **3.1. Công tác bảo đảm quốc phòng – an ninh**

Tình hình quốc phòng, an ninh trong tháng tiếp tục được giữ vững ổn định; công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm tiếp tục được đẩy mạnh gắn với tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự; không để phát sinh “điểm nóng” tại địa phương.

##### *a. Về quốc phòng:*

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, triển khai thực hiện nhiệm vụ QS, QPĐP theo đúng quy định. Làm tốt công tác chuẩn bị xây dựng hệ thống văn kiện, kế hoạch luyện tập chuyên trạng thái SSCĐ năm 2026.

- Thực hiện tốt công tác động viên, tuyển quân, tuyển sinh quân sự<sup>(5)</sup>; chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các trường THPT trên địa bàn đẩy mạnh tuyên truyền, hướng nghiệp quân sự, phổ biến chủ trương, chính sách tuyển sinh vào các học viện, nhà trường Quân đội đến học sinh và Nhân dân.

<sup>4</sup> Tâm thần phân liệt: 66 bệnh nhân; động kinh: 39 bệnh nhân; trầm cảm: 07 bệnh nhân; sa sút trí tuệ: 01 bệnh nhân.

<sup>5</sup> Đăng ký, quản lý công dân nam trong độ tuổi 17: 173 công dân; Đăng ký, quản lý công dân nam trong độ tuổi SSNN: 596 công dân; tổ chức đón nhận 27 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương; trao quyết định gọi nhập ngũ cho 35 công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và 13 công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Phối hợp ký kết Kế hoạch liên tịch Tổ chức Hội trại tòng quân và Lễ giao nhận quân năm 2026 giữa 09 xã, phường Bắc Gia Nghĩa - Nam Gia Nghĩa - Đông Gia Nghĩa - Quảng Sơn - Quảng Tín - Quảng Tân - Kiến Đức - Nhân Cơ - Trường Xuân (diễn ra từ ngày 03/3 đến ngày 04/3/2026 tại Đảo nổi, Tổ dân phố 6, phường Bắc Gia Nghĩa, tỉnh Lâm Đồng).

*b. Về an ninh trật tự, an toàn xã hội:*

- Trong tháng, xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ/01 đối tượng có hành vi tàng trữ và sử dụng hàng cấm là pháo nổ; phối hợp với Công an xã Đức An, tỉnh Lâm Đồng truy bắt đối tượng trộm cắp tài sản xảy ra ngày 07/02/2026 tại thôn 2, xã Đức An, tỉnh Lâm Đồng; xử phạt VPHC 01 trường hợp, số tiền 500.000 đồng.

- Tiếp nhận và giải quyết 159 hồ sơ TTHC lĩnh vực cư trú; thu nhận 317 hồ sơ căn cước; rà soát, kiểm tra cư trú đối với 3.745 hộ.

- Tổ chức 01 buổi tuyên truyền, vận động thu hồi, phòng ngừa đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo (thu hồi 03 CCHT, 06 vũ khí thô sơ, 01 súng, 01 linh kiện súng); rà soát, thu thập phiếu thông tin, ký cam kết PCCC đối với 45 cơ sở kinh doanh, hướng dẫn 61 cơ sở đăng ký PCCC.

**3.2. Công tác tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công**

+ Tổng số hồ sơ tiếp nhận 448 hồ sơ TTHC<sup>6</sup> (Kỳ trước chuyển qua 142, tiếp nhận trong kỳ 306). Trong đó: Số tiếp nhận trực tuyến: 306 hồ sơ = 100% hồ sơ tiếp nhận trong kỳ (trực tuyến một phần 33 hồ sơ, trực tuyến toàn trình 273 hồ sơ).

+ Đã giải quyết xong 375 hồ sơ = 100% hồ sơ trước hạn; đang giải quyết: 73 hồ sơ (trong hạn); tạm dừng dừng xử lý 27 hồ sơ; trả lại dân 13 hồ sơ; đã hủy 11 hồ sơ.

- Các chỉ số được đánh giá tổng hợp trên công dịch vụ công quốc gia đến thời điểm báo cáo đạt 95,35/100 điểm, xếp loại Xuất sắc.

**3.3. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng**

*- Tình hình tiếp công dân, giải quyết đơn thư:*

+ Số lượt tiếp công dân định kỳ của Thủ trưởng (*trực tiếp hoặc uỷ quyền*): 04 kỳ = 0 lượt; số lượt tiếp đột xuất và tiếp đoàn đông người: Không phát sinh.

+ Số lượt tiếp công dân thường xuyên: 06 lượt = 06 người, không kèm theo đơn; chủ yếu tuyên truyền, hướng dẫn, giải thích các quy định của pháp luật mà người dân còn thắc mắc.

<sup>6</sup> Chứng thực 71 hồ sơ; Hộ tịch 135 hồ sơ; An sinh xã hội 08 hồ sơ; Đất đai 186 hồ sơ; Hộ kinh doanh 39 hồ sơ; Xác nhận hộ nghèo, cận nghèo 09 hồ sơ.

+ Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ: 09 đơn = 09 vụ việc, đều liên quan đến các lĩnh vực về đất đai, xây dựng; các lĩnh vực khác không phát sinh đơn thư (*Tố cáo: 0 đơn; Khiếu nại: 0 đơn; kiến nghị, phản ánh: 09 đơn*); qua phân loại, số đơn thuộc thẩm quyền: 08 đơn = 08 vụ việc, số đơn không thuộc thẩm quyền 01 đơn (đã hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền); Số đơn đã giải quyết: 03 đơn = 03 vụ việc; Số đơn đang giải quyết: 04 đơn = 04 vụ việc (trong hạn).

- *Công tác phòng, phòng tham nhũng, tiêu cực, lãng phí*: Không phát sinh vụ việc.

### **3.4. Công tác đối ngoại**

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, xây dựng tin, bài về nội dung của Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ chính trị, Nghị quyết 153/NQ-CP ngày 31/5/2025 của Chính phủ, Chương trình hành động số 05-CTr/TU ngày 29/8/2025 của Tỉnh ủy, Chương trình hành động số 08-CTr/ĐU ngày 13/1-/2025 của Đảng ủy phường và các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về hội nhập quốc tế trong tình hình mới.

Chủ động giới thiệu, quảng bá hình ảnh, con người Nam Gia Nghĩa qua các hoạt động đối ngoại, đoàn ra – đoàn vào, phóng viên báo chí đến tác nghiệp.

### **4. Đánh giá tình hình sau Tết Nguyên đán:**

Sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, tình hình kinh tế – xã hội trên địa bàn phường cơ bản ổn định, các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ từng bước phục hồi và hoạt động trở lại. Thị trường hàng hóa, dịch vụ duy trì ổn định, nguồn cung dồi dào, giá cả các mặt hàng thiết yếu không có biến động lớn, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng và vui xuân, đón Tết của Nhân dân. Công tác chăm lo đời sống Nhân dân, thực hiện chính sách an sinh xã hội được bảo đảm; các chế độ, chính sách cho đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo thường xuyên được quan tâm, góp phần ổn định đời sống và tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

Công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, duy trì các dịch vụ công ích được tăng cường; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, lễ hội đầu xuân diễn ra an toàn, lành mạnh, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cộng đồng. Công tác phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được triển khai chủ động, không ghi nhận dịch bệnh phát sinh.

Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững; không xảy ra vụ việc phức tạp, cháy nổ, tai nạn nghiêm trọng. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được tăng cường; kỷ luật, kỷ cương hành chính được siết chặt, thực hiện nghiêm chế độ trực Tết, chỉ đạo tập trung thực hiện nhiệm vụ ngay sau Tết.

Nhìn chung, tình hình sau Tết Nguyên đán trên địa bàn phường ổn định, các hoạt động kinh tế – xã hội phục hồi tích cực, tạo nền tảng thuận lợi để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội năm 2026.

### **III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2026**

Trong thời gian tới, UBND phường tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, bám sát chương trình công tác của UBND tỉnh; Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường trong năm 2026; chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị triển khai các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

**1.** Tổ chức thực hiện hiệu quả, kịp thời các chính sách pháp luật của Trung ương, của Tỉnh đảm bảo phù hợp với tình hình của địa phương, trọng tâm là các chính sách, Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 9 và 10 năm 2025; các Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa I thông qua tại các kỳ họp chuyên đề và Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025.

**2.** Triển khai các giải pháp tăng cường quản lý thu, chi ngân sách nhà nước, bảo đảm nguồn lực phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. Bám sát kịch bản tăng trưởng “02 con số” tỉnh Lâm Đồng năm 2026 theo Quyết định 420/QĐ-UBND ngày 30/01/2026 để xây dựng kịch bản tăng trưởng phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; trong đó, phải đề ra nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện bảo đảm tăng trưởng đạt 10,51% trở lên theo kế hoạch.

**3.** Đẩy mạnh công tác giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu đến hết quý II năm 2026 phải giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2025 được phép kéo dài sang năm 2026. Hoàn thành trình, phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030; đôn đốc các phòng, đơn vị liên quan triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2026; xây dựng Kế hoạch làm việc với các nhà đầu tư để triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn; mục tiêu giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được UBND tỉnh giao.

**4.** Thường xuyên rà soát tình hình triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách đang triển khai trên địa bàn phường; trường hợp có khó khăn, vướng mắc kịp thời đề xuất Tổ công tác (*Quyết định số 1963/QĐ-UBND ngày 03/11/2025 của UBND tỉnh*) để tổng hợp, xây dựng kế hoạch, phương án xử lý đối với từng dự án; tiếp tục xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp tăng cường xúc tiến, kêu gọi đầu tư, phấn đấu thu hút ít nhất 01 dự án đầu tư ngoài ngân sách.

**5.** Xây dựng Kế hoạch triển khai Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2026; tổ chức các hoạt động duy trì “*Ngày thứ Bảy vì môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp*”; tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông trái quy định.

**6.** Xây dựng Kế hoạch thực hiện các hoạt động khuyến nông năm 2026; giám sát tình hình dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi; phân bổ vắc xin, hóa chất thực hiện công tác tiêm phòng, tiêu độc khử trùng; theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, đảm bảo cung cấp nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân mùa khô năm 2026; tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân chủ động các các

phương án phòng, chống thiên tai (nhất là hạn hán, sương muối,...). Đồng thời, tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng; có giải pháp ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra.

**7.** Tập trung rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy, bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả theo đúng chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Chuẩn bị các nội dung đảm bảo tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiện toàn tổ chức, bộ máy chính quyền phường sau bầu cử theo đúng quy định.

**8.** Tiếp tục làm tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của người dân; nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh; bảo đảm thuốc và vật tư y tế phục vụ chăm sóc sức khỏe nhân dân; chủ động chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phương tiện và nhân lực bảo đảm đáp ứng các yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh, sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra. Tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao sau Tết Nguyên Đán: Hội thi đua thuyền lần thứ I tại phường Bắc Gia Nghĩa; Hội Xuân Liên Nung năm 2026 tại phường Đông Gia Nghĩa,...

**9.** Thường xuyên tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; về phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và địa phương; tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội sau Tết Nguyên đán, gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

**10.** Đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả các chỉ số PCI, PGI, PAR Index, chỉ số SIPAS và chỉ số PAPI của phường; tập trung cải cách thủ tục hành chính theo hướng công khai, minh bạch, giảm chi phí tuân thủ pháp luật; tạo thuận lợi cao nhất cho mọi hoạt động bình thường trong khuôn khổ pháp luật của người dân, tổ chức, doanh nghiệp, xoá bỏ triệt để cơ chế “xin - cho”; cắt giảm, đơn giản hóa toàn bộ các quy định liên quan đến sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp để tháo gỡ mọi rào cản, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển. Nâng cao chất lượng phục vụ, gắn với việc đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính nhằm nâng cao chất lượng phục vụ.

**11.** Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng, kéo dài; kịp thời giải quyết các vụ việc mới phát sinh ngay từ cơ sở; không để kéo dài, vượt cấp; đặc biệt là trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Theo dõi, báo cáo định kỳ công tác nội chính, phòng chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí.

**12.** Củng cố quốc phòng, nắm chắc tình hình, duy trì trực SSCĐ, làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức Hội trại tòng quân và Lễ giao nhận quân năm 2026; tuyên chọn gọi công dân tham gia nghĩa vụ Dân quân năm 2026; Lễ ra quân

huấn luyện; chuyển trạng thái SSCĐ, xây dựng lực lượng vũ trang phường vững mạnh; tăng cường tuyên truyền tuyển sinh quân sự, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương. Đẩy mạnh mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tuần tra, kiểm soát, bảo đảm an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; quản lý chặt chẽ về cư trú, khai báo tạm trú, tạm vắng; kiên quyết đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về pháo nổ, cờ bạc, ma túy, trộm cắp, tín dụng đen, tội phạm trên môi trường không gian mạng, giữ vững quốc phòng an ninh, phục vụ cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế – xã hội; bảo đảm quốc phòng – an ninh tháng 02; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2026 của UBND phường Nam Gia Nghĩa./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tài chính (b/c);
- TT. Đảng ủy phường (b/c);
- TT. HĐND phường (b/c);
- Đảng bộ UBND phường (b/c);
- CT, các PCT. UBND phường;
- Thống kê Nam Gia Nghĩa;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc (t/h);
- Công an phường (t/h);
- Trang TTĐT phường (để đăng tin);
- Các Tổ dân phố (biết, p/h);
- Lưu: VT, VP (B).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Văn Quốc**